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2872 30 P a Szegénygondozó 
februári bevétele

Az elmúlt hónapban lényegesen csökkent a 
Szogénygondozó Hivatal havi bevétek*.  A feb
ruár havi bevétel mintegy 1500 pengővel keve
sebb. mint a januári volt. A rendkívüli csökke
nés a nehéz gazdasági helyzettel magyarázható, 
mely nyomasztólag hat mindenkire.

A gondozó gyűjtő hölgyei február hónap
ban 2872.30 (januárban 3229.611 pengőt gyűj
töttek össze. Míg januárban rendkívüli ada
kozásból mintegy 2000 pengő folyt be. addig 
az elmúlt hónapban a rendkívüli adományok 
lényegtelen összeget tettek ki.

Ország—Világ
A magyar- -olasz vívómérkőzés ismét eldön

ti lleniil végződött. A küzdelmeket végignézte 
Horthy Miklós kormányzó is. — Százezer dol
lár alaptőkével részvénytársaság alakul a csi- 
kágói kiállítás magyar részének finanszírozá
sára. A megáradt Kapós folyó pusztító ár
vizet zúdított l'olnamegyére. Az országban több 
helyen árvízieszedekm fenyeget. A Társa
dalomtudományi Társulat megállapítása sze
rűt -10.000 érettségizett és diplomás ember vé
gez Magyarországon fizikai munkát. A 
rsendőrség 20 30 százalékkal olcsóbb aján
latokat kapott posztószükségleh’iiek beszerzé
sére. mint az elmúlt évben. - A Nemzeti Szín
ház lekötötte előadásra Mussolini Napóleonról 
szoló drámáját. A Petőfi-Társaság Harkányi 
Lajost, Harsányt Zsoltot és Baja Mihályt vá
lasztotta ii j tagjaiul. Cegléd városa baromfi
hizlalótelepet létesít.

90 százalékkal csökkentik Amerikában a be
vándorlási kvótát. — Gandhi, az indiai nem
zeti ellenállás vezére békét köt az ango] biro
dalommal. Franciaország leziárja a határt 
a bevándorló munkások előtt.

Vasárnap lesz Kecskeméten 
a délkerületi csapatbajnoki 

birkózőverseny
A KA(. és KTE közös rendezősége vasárnap 

délutin tartja miig az Okollégiuni tomatermé- 
1H‘U a dl Ikerületi csapatbajnoki hirkczóver- 
’enyt

A nagy jelentősegei .sporteseményre a két ren- 
ilezo egyesület nagyarányú élők érzületeket tesz.

Szabad egyezkedés tárgya 
a tanyai kéményseprés díjazása 

a gazda és a kéményseprő
mesterek között — Debrecenben

Hégi sérelme Debrecenben is a tanyai lakos
ságnak a kéményseprési kötelezettség. Ott sem 
volt szükségük rá a tanyai gazdáknak és ál
landó súrlódások, kellemetlenségek, bünteté
sek melegágyául szolgált ez a kötelezettség.

A sok panasz, kérelmezés végre eredményes 
'•olt. Közgyűlési határozattal eltörölték a ta
nyai kéményseprés kötelezettségét a külsősé
git*  jórészén. E közgyűlési határozatot a keres
kedelmi miniszter is jóváhagyta, még pedig 
azizal a hozzáadással, hogy a tanyákon a ké
ményseprés díjazása a gazda és a kémény
seprőmester között szabiid megegyezés tárgya.

Remélhetőleg nálunk sem késik már soká 
nmek a kérdésnek rég óhajtott elnntézése.

Ma délelőtt kifizették a városházán 
a népszámláló biztosokat

A héttő délutáni kisgyülés határozata értel
mében a város háztartási számvevősége ma 
delelő. I kiutalta a népszámláló biztosok illet
ményeit.

A miniszteri rendelkezések értelmében egye
lőre csak a díjak háromnegyed részét fizették 
ki. negyedrészét p.'dig visszatartották abból a

Nem a lajosmizsei árusokat tiltják ki a kecskeméti 
piacról, hanem a kecskemétieket a lajosmizseiről

A K< cskemtti Lapok tegnapi számáb m meg
írtuk, hogv az alsódabasi járás főszolgabírója 
átiritb-'ii panaszkodott a polgármesternek 
azért mert a lajosmizsei terinényárusoka' an
nak ellenére .hogv iparigazolvánnyal rendel
keznek. nem engedik a kecskeméti hetivásá
rokon árusítani.

A »;'.ios ■l’etékes ügyosztálya nyomban ki- 
vizsgá’ta a panaszt és megállapította, hogy a 
kecskeméti hetivásárról egyetlen egy isetbcn 
sem távolítottak el olyan árust, akinek ipar 
igazolvány vagy őstermelési bizonyítvánv volt 
birtokában és csak azoknak tiltották meg az 
árusítást, akik ilyen okmányokkal nem rendel
keztek. Nyilvánvaló tehát, hogy a főszolga

Griger Miklós elhalasztotta interpellációját 
a Bakkay-iigvben

Amint arról megemlékeztünk. Griyer Miklós 
<n szá l; gyűlési képviselő interpellációt jegyzett 
be, melyben a fatelepi vizsgálatot akarja szó- 
vátenni. Ma reggel Kecskemétről többen meg
jelentek a képviselőhöz folyosóján, hogv az in
terpelláció meghallgatására jegyet szerezzenek.

lehetetlenné
A kiszivárgott hírek szrint a kereskedelem

ügyi minisztériumban újabb változtatást ter
veznek a lúgkőrendeleten. A higkövet méreg
listára akarják áthelyezni, ami a gyakorlatban 
azt jelenti, hogy ha a terv megvalósul, a jövő
ben csak gyógyászati, fertőtlenítési célokra le
het felhasználni, tehát csak orvosi rendeletre 
lehet kiadni.

Ha a változtatás életbelép. egyszer és min
denkorra lehetetlenné válik az. évszázadok óta 
meghonosodott házi szappanfőzés és a gazdák
nak nem áll módjukban, hogv kiváltképpen a 
disznóölés alkalmával felgyülemlett zsiradékot 
olcsó és jóminőségű szappanná dolgozluissák 
fel. A lúgkőrcndelef megváltoztatása igen nagy
károkat okozna a gazdáknak és csak a szap
pangyárak malmára hajtaná a vizet, amelyek 
tudvalevőleg legnagyobbrészt külföldi eredetű 
n versanya gokat használnak a gyűri szappan 
előállításához.

A rendelet megváltoztatását állítólag az az 
okoskodás sürgeti, hogv a lúgkő, mint méreg, 
leghatékonyabb okozója a természetellenes ha
láleseteknek. Ha ígv volna, akkor haladékta
lanul he kellene szüntetni a kötél, a spárga 
gyártását, be kellene tiltani a kések és egyéb 
szúró- vágóeszközök előállítását, meg kellene 
állítani a vonatokat és dróthálóval kellene be
födni a Dunát. Tiszát, mert ugyanazzal a logi
kával meg lehet 'állapítani azt is. hogv legalább 
annyit szerepednek az öngyilkosságok statiszti- 

célból, hogy az esetleges korrigálások munka 
jóra a népszám!.dók közreműködését biztosít
hassák. A most kifizetett 75 százalékból azon
ban levonták a társadalombiztosítói járulékok 
felét is. amelyeknek másik felét, mint ismere
tes a város vállalta magára.

bírót félrevezették.
Más. egészen furcsa megvilágítást ad azon 

bán az ügynek az. az akta, amely már a keres
kedelemügyi minisztériumot is megjárta és 

jelenleg a kecskeméti iparhatóság vezet ik mk 
asztalán fekszik. Ez az ügyirat Szántó alsőda- 
basi főszolgabíró panaszkixlásával szemben 
éppen ellenkező színben tünteti fel a dolgot, 
mert kiderül belőle, hogv a főszolgabíró volt 
az. aki árusításra jogosult kecskeméti kereske 
döket utasított ki a lajosmizsei piacról.

A polgármesterhez érkezett panaszra a kecs
kém -fi iparhatóság most a fentiek értelmében 
adja meg a választ a félrevezetett főszolga- 
bíiónak.

I Jóval az ülés előtt köztudomású lett azonban, 
hogy Griger Miklós interpellációjának elmon- 

' dását egyelőre elhalasztotta. Ezt az elhatározá
sát Griger Miklós a Kecskeméti Lapok tudósí 
tójával is közölte.

Újabb rendelettel 
akarják tenni a házi szappanfőzést

I kájában ezek az . eszközök**  is. mint a maró
lúg.

A gazdaközönségnek rendkívül fontos érde
kei fűződnek a tervezett rendelkezés megelő- 
zés’hez és mint értesülünk, az illetékes érdek
képviseletek már meg is indították a mozgal- 
manUház^zap^in^édelmérf^^^^^^^^^ 

Fogházba került, mert a maga 
módján hajtotta be követelését

GiScs-ér József hallószögi gazda több évvel 
■előtt 3 pengő 50 fillért adott kölcsön Borbók 

József szomszédjának, de ezt az összeget több
szöri sürgetésre sem tudta visszakapni tőle. Az 
össze] azután, amikor a szomszéd nem volt 
itthon. Górsér átment hozzá, előkereste a vak

abbikból a kulcsot, bement a kamrába és a 
3.50 P értékben különböző ingóságokat elvitt.

Gócsér tehát a maga módján behajtotta kö
veteié*̂.  Borbók szomszéd azonban nem nyu
godott bele adóssága ilyeténféle elintézésébe és 
feljelentési tett. A nyomozás során azután ki
tt rült. hogy Gócsér a tartozás tízszeres érté
kében vett magához különbőzéi ingóságot Bor
bók kamrájából é-s hiába hajtogatta, hogy a 
különbözetet csak kamat fejében vette el. az 
ügy szség mégis vádat emelt ellene lopás cí
mén.

A bíróság tegnap jogerős ítélettel 6 heti fog
házra ítélte Gócsér gazdát.
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Közreműködnek : Csaba Jenő <lr., Bárány Ilus, Jobbágy Anna dr., Kati Erzsébet dr., Kenyeres Zoltán, Mikus János

Színház I

Markovits Bandi búcsúja
MÁGNÁS MISKA

Nagyon meleg, hangulatos színházi est adott 
tegnap méltó keretet Markovits Bandi búcsú- 
játékának. Szépszámú, lelkes közönség, tom
boló jókedv színpadon-nézötéren, taps, kihívás 
és értékes ajándékok tömege: mindez eleven 
bizonysága annak, hogy nem hálátlan mester
ség színésznek lenni, mert a közönség meg 
tudja becsalni azt. aki érdemes rá.

Markovits Bandi jutalom játékán az érdemet 
la a közönség szívből jövő ünneplése, 
emcsak a jó szerepek révén vettük

észre a színészt, hanem meggyőződhettünk róla 
számtalanszor. hogy nem is becsületes szorga
lommal. hanem feltételt nem ismerő pedanté
riával állt ki a színpadra, lett légyen az a sze
rep akái olyan is. amel*  legkevésbbé vágott 
egyéniségéhez. Búcsúestjén talán a szokottnál 
is viháncolóbh jítékoskedvvel ontotta a derűt 
és nem győzte fogadni a tapsokat, amelvek 
zuhatagkt'nt ömlőitek feléje.

ilíkéges segítőtársa volt és a sikerben is 
mell.m osztozott vele a nagyszerű Somogyi 
Emmi. <1- teljesen rászolgált a közönség elis
merésére a hódítóan elegáns Galetta. nemkü
lönben Garami Jolán és a Patak*  helyett beug
rott Gond a is. A vendég Kanizsát/ Erzsiről 
a legnagyobb .jóindulattal is csak annyit mond
hatunk. hogy nem felelt meg a szerepléséhez 
fűzőti csekély várakozásnak sem. A prímádon 
nakérdést nem a színlapon kell megoldani, 
hanem a színpadon Alihoz pedig príma 
donna kell. Ez a legkevesebb, amit komoly 
színházban méltán elvárhat a közönség a 

pénzéért.

Garami Jolán búcsúja: Obsitos 
A búcsúes(.-k sorában ma. szerdán Caramu 

Jolin kerül sorra, aki az Obsífos-ban. a néni- 
z<tes asszony szere|xoen tartja jutalom játókát 
, kivételes képességű művésznő olvan osztat
lan szeretetében és becsiilésében ói a kecske
méti közönségnek, hogy bricsnfellépte minden 
bizonnyal a legnagyobb érdeklődés jegyében 
fog lezajlani.

Bolondnak áll a szerencse 
'!(.rzU József. a fiatal kecskeméti diák

szerző Marom felvonó sós komédiájának i / >- 
londnuk áll a szerencsé-iu k előadására nagv 
buzgalommal készül a színtársulat.

Az Mekes eredeti bemutató pénteken . 
Miíi Somogyi Rózsi. Sárimé
Miklós. KMoss Ernő Markovits Bandi ■' 
rav Gyúrta- jítszák.

sfe
issv 

Mát-

Máira*  György. a társulat nagy népszerű
ségnek örvendő komikusa holnap csütörtö
kön búcsúzik az E/sn fönn.-.-.’-bán

Egy asszonyból a kár négyszeresét 
sajtolta ki a lelkifurdalás

Amikor érvényesül a közmondás: Alkalom szüli a tolvajt
kedett fel a zsírosbödönök száma.

A lopási bűnügy tárgyalását Mákné végig
sírta, megnyugodott a rászabott 8 napi logház- 
büntetésben, csupán egy bödön zsírt és 3 bő- 
döni kért vissza a bíróságtól. Ezt meg is ítél
ték a részére. Boldizsárnék meghatva, együtt 
hagyt.k el a tárgyalótermel, a folyosón Kere
kesné őszintén vigasztalta Máknét, akiből a 
lelkifurdalás az okozott kár négyszeresét pré
seik*  ki.

Mák Boldizsárné, egy jómódú gazda fele
sége. rendezett körülmények között éli nap 
jait, sem múltja, sem jelene nem kényszerítik 

j bűncselekményekre. Az ő esetében is a köz
mondás ereje érvényesült, de teljes egészében: 
..Az alkalom szüli a tolvajt . .

Mák Boldizsárné és Kerekes Boldizsárné jó 
baráti szeretettel voltak egymás iránt, amit 
csak erősített az a körülmény, hogy a két Bol
dizsárné közvetlen egymás mellett elterülő ta
nyában lakott. Nagyon is jól ismerték egymást. 
Mákné azl is tudta például, hogy KcTekesné 
Ik>1 tartja a kamrakulcsot.

Ez lelt azután a veszte, a fogházbüntetés és 
a meg súlyosabb defektusok okozója, mert 
egyszer. amikor Kerekesné nem volt otthon. 
Mákiie kikereste a kulcsot és bement a kam
rába. Az itt felhalmozott sok minden jó bizo
nyára vegyes érzelmeket kelteit benne, a szí
nültig telj bödön zsírok pedig egész biztosan 
a sárga irigység ördögét ébresztették a szivé
ben. Nem sokat gondolkozott, hanem egy bő
dön zsírt kigurított az udvarra. Mivel azon
ban szinte birkóznia kellett a nehéz teherrel, 
no meg gyávasága is igen hátráltatta, a bö- 
dönl egyelőn*  a kamra melletti szénakazal 
mellé helyezte.

Azután hazaméul, de az izgalomtól egész 
jjel mm tudott aludni. Másnap már hajnalban 

felkeli és m. gijedt, amikor a bödönt érintetle
nül ott találta, ahová helyezte. Erre most már 
még távolabb gurigáit,! a kamrától, de egyre 
közelebb a saját tanyájához. Mákné ekként a 
szó szoros értelmében lépésről-lépésre lopta el 
i,„Zs’rl ”"r :I házánál kiolvasztotta, az üres 
bö.lcnt p alig bedobta a közeli nádasba

K rekesn ■ természetesen észrevette a lopást, 
sok mindenkire gyanakodott, csak a kedves 
szomszédasszonyra nem. mindenesetre tél jelen 
lés; tett a csendörségen. Így indult meg hiva
talosan a nyomozás. Kakastollas csendőrök 
jöttek, az egész környéket kihallgatták, dr nem 
jutottak a tolvaj nyomára.

Mikor eltűntek a csendőrök a tanyák köze
léből. egy napon Kerekesné az ellopott bödön- 
höz hasonlót talált a tanya udvarán, csupán 
a zsírt helyettesítette egy cédula, rajta a titok
zatos írás: ..Bűnös vagyok. de 
hogy kicsoda . .

Ezt már Mákné írta a kínzó 
hatása alatt, ugyanő vásárolta a bödönt is. 
Kerekesnél p ír nap mulva újabb vaskos meg
lepetés érié, amennyiben jelentkezett nála ön
ként a tolvaj, a kedves szomszéd assz cm v sze
mélyében Mákné talicskán egy új bödönt. 
benn ■ fr.ss zsírt tolt át Kerekesnél).*/  és na
gyon kerté a bocsánatát. Kerekesné meg is bo
csátott volna, az ügyet azonban a hivatalos 
út*ól  már nem lehetett letéríteni.

A csendőrök Máknéhoz is elmentek, aki erre 
most mír a harmadik új bödönt vásárolta és 
ebb is friss zsírt olvasztott bel Ez a Ixidön 
szerepeli az eljárás során bűnjelként. Még az 
az frdekes két Boldizsárné ügvélwn. hogy 
közlwn - I "•került a sorrendben első bödön is a 
n idasltol. amivel egyszerre négyszeresére emel-

Hangos Mozi
Emil Jannings nagy beszélőfihnje cg*  rend

kívül érdekes vízi sport képpel ma szerdán ke
rül utoljára bemutatásra.

A nyugati front, a világba ború nagy han
gosfilmje, mely karácsony után olyan nagy si
kerrel került bemutatásra, holnap, csütörtökön 
té] 7 és fél 9 órakor kerül közkívánatra még 
tgys/er bemutatásra.

ne keressé'k.

lelkifurdalá

A borpiac helyzete
A Borászati Lapok jelenti:
A Ixiriorgalom a magvar piacon megidhető- 

s<-n csökkent, bár a svájci .statisztika a kivitel 
erőteljesebb megindulásáról tanúskodik. Ebből 
.1 statisztikából kitűnik. h<»g\ január hónapban 
12.095.37 hl vörös- és 7277.30 hl fehérbort s 
ebben < lse helyei állunk a svájci pkrc.ül o; 
tehát összesen közel 20.000 hl bort vittünk ki. 
ami egyelőre 1 -kompenzálja a csehszlovákiai 
piac elvesztését. I gyancsak folyik kivitelünk 
Ausztriába is. azonban az előző éveknél kisebb 
arán*  bán. \ végeredményben a magyar bor
piac helyzetén mégis csak a belső elhelyezés 
könnyítése segítene.

\ nagykereskedelemben elkeli Szabadszállá- 
* m 500 hl 12 13 tokos édeses fehér áru 1.2
filkres alapon. fehérmeyyei urasági tétel 250 
hl magasfokú bor 24 fillérért cserélt gazdát. 
•Sre/pd vidékén <*d.*ses  kadarkáért apróbb léite- 
e kben 22 25 tillért fizetnek. Apostaqan eikelt
H>0 hl 12 fokon telüli édes fehér 20 fillérért. 
Hajáén 300 hl 13 fokos kadar 1.1 filléres ala
pon és 7 At/hegyalján 50 hl 17 tokos 40 fil
lérért.

Pránay/ahuin szünetelő kereslet és közepes 
kínálat mellett vlkeLl 92 hl 12 Malligand-fokos 
literenként 10 fillérért. Különben kis tételek 
ben Malliga nd-foík ónként csak 1 fillérért kel el 

Jászberényben közepes kérésit*!  és élénk kí
nálat m. II. tt elkelt 100 hl 13 Malligand-fokos 
literenként 29 fillérjével. 100 hl 12.5 tokos 25 
fillérjével, kisebb tételek 20 24 fillérért kel
tek el.

PEHELYMENTES, TISZTA, MOSOTT

ONGYOT
VESZÜNK. * RÉSZVÉNY NYOMDA

Hirdetmény
A városi erdőgazdaságnál erőteljes á G óves 

feketefenvő e- inét k kerti ós parki iiltelósre 
kaphatók 100 daruin mként 2 pengőért ab Ko- 
háryszentlőrinc csemetekert kiszedve. Az eset- 
leges csomagolási ós szállítási költsóg külön 
fizetendő. Rendelés és fizetés .1 *árosi  erdőhi 
vatalnál eszközlendő.

Kecskemét. 1931 március 2.
t7~ Városi erdőhivatal.

KOZMA TESTVÉREK ládagyárában
V, Rákóczi-város 23. szám,
Vujovics-malom mellett

FORGÁCS és FÜRÉSZPOR tüzelési célra 
állandóan, igen jutányos áron KAPHATÓ



HMM március 5.

“ HÍREK
KECSKEMÉTI LAPOK 3. oldal.

1875. 

március 5. 

Báli luaósitás

1931 március 5. Csütörtök. Katholikus; Özséb. I 
Protestáns: Adorján. Izraelita: 5691 Adar 16. — 
Nap kel 6 óra 36 perckor, nyugszik 5 óra 49 perckor.

Hold kel 7 óra 25 perckor .nyugszik 7 óra 11 
perckor.

A Meteorológiai Intézet jelentése délután 1 órakor: 
fiorult idő várható fagypont körüli hőmérséklettel és 
helyenként csapadékkal.

V gyógyszertárak közül március hónapban Bács 
l'.eia ‘Mezei-utca), Csorba János (Vásári-utca), Farkas 
|-na< < Szabadság-tér) gyógyszertára tart éjszakai ügye- 
k ies szolgálatot.

Régi kecskeméti naptár
.1 A7.< .SA/-..W/. 71 

ELSŐ ZENEKAR BÁL
JA. Akik e mulatságon 
megjelentek, teljes oda
adással szentelték ham 
vazó szerda utáni far
sangi perceiket a fám - 
nak. amely igen jő 
kedvvel folyt. mert • 
hűli nagy terem mint
egy gúny i,(dt 't' "it

Mikor kell és mikor nem kell 
adóvallomást adni?

Három fontos adóterminus
Az adóvallomások benyújtásának módjával 

é* * feltételeivel az adófizető közönség körében 
nagyon sokan nincsenek tisztában. Különösen 
azt nem tudják az érdekeltek, hogy mikor kell 
benyújtani az adóvaUoinást. Ezen az általános 
tájékozatlanságon nem lehel csodálkozni, hi
szen ezidén három terminust is előírtak a val
lomások benyújtására és soha annyi rendel 
kezes nem történt a különböző feltételek meg
szabására. mint az idei adókivetések alkalmá- 

! val.

/• /»(< ú k csekély seregéhez (irányítva. ugyan 
egyrészt örültünk, (de nem a zenészek, akiki t 
a deficit, minden perc múlása bizonyosabban 
ijesztgetett), mert a galopp, valzer stb. a leg- 
t< rmészetesebben. minden odafítődés, minden 
lábtaposás nélkül, egész kedv szerint mehetett, 
másrészt azonban sajnálnunk kellett azokat, 
akik menthetettfn elmaradásuk által pedig 
előtte való nap már készültek megfosztották 
magukat e feledhetetlen mulatságtól. A legízlé
sesebb. egyszersmind igen egyszerű ruhákban 
megjelent táncolok teljes névsorát van szeren
csém adni e néhány névben: Bankos Laura 
Fiilöpszállásról. Fórián Ilonka. Katona Emma
• ' Rlanka-növérek. Afilasovics Erzsiké. Sziládi 
Janka, Liptai Vilma. .1 fiatal asszonyok pedig: 
Pap Sándorné. Zombori Lászlóné émindket
ten rózsaszínben). László Károly né. Springer 
\í. Janka. Dacára e csekély számnak, e szép 
kis társaságot csak a reggeli ő óra oszlatta szét, 
amit még egy jól rendezett C.otilion előzött 
meg. természetesen, hogy nem holmi jelme
zekkel! — Azt. hogy ki volt a legszebb, a ..kö
kény szemű-e" vagy az éj fekete, a göndör 
vagy sima fürtű? Nem mondhatom meg. mert 
meg van Írva ..kinek szőke. kinek barna".

A MANSz kuruc-estélye. A MANSz f. hó 
7-én. szombaton délután fél 5 órakor a város
háza dísztermében kuruc-estélyt rendez a kö
vetkező műsorral: I. Mikus János tárogatón 
játszik kuruc-dalokat. 2. Jobbágy Annus dr. 
kuruc-verseket szaval. 3. Csaba Jenő dr. beszél 
a kuruc-világról és költészetéről. 4. Bárány 
Ilus ás Kenyeres Zoltán kuruc-dalokat énekel
nek. Az énekszámokat Mikus János tárogatón 
kíséri. 5. Kati Erzsébet dr. kuruc-verseket sza
val. Műsor megváltása kötelező. Ára 1 pengő.

Az, első terminus január 31-én járt le: eddig 
' az időpontig tartoztak kérni az adózó felek, 
i akiknek vagyoni vagy kereseti viszonyaikban 
I az elmúlt évben az előző évekhez képest lénye- 
I ges eltolódás következett be. adóalapjuk új meg- 
! állapítását, természetesen megfelelő vallomás 
I kíséretében. Február 28-án járt le az a termi

nus ameddig a 10.(MM) |x*ngön  felüli jövedelmi 
| es 150.000 pengőn felüli vagyonadóalappal 
* rendelkező, vagyis a nem rögzített adófizetők 

új vallomást voltak kötelesek beadni, tekintet 
. nélkül arra, hogy kereseti vagy vagyoni viszo- 
' nyaik változtak-e az elmúlt évben vagy sem.

Az utolsó terminus március 31-én jár le. E 
körül történt a legfontosabb újítá-. Az ezévi 

i kivetési rendelet ugyanis előírja, hogy az adó
ügyi hatóságok eddig az idő|x»ntig kötelesek 
felmondani az adóalapokat és új vallomás be
nyújtására felszólítani a felekül abban az eset- 

. ben. ha tudomásuk szerint az adózók viszo
nyaiban lényeges eltolódások állottak be. A 
legérdekesebb újítás az. hogy ezek az eltolódá
sok nem szükségképpen a kincstár javára kell 

i hogy szóljanak és a hatóságiik akkor is köte- 
; lesek felmondani az adóalapokat, hogyha oly 
, adatok jutnak tudomására, amelyek az illető 

fél adójának csökkentését vonják maguk után.
Értesülésünk szerint az adóügyi hatóságok 

í zzel a jogukkal és kötelességükkel eddig csak 
egyes vidékeken éltek és valószínű, hogy a vá
rosokban később sem fogják alkalmazni az 
erre vonatkozó rendelkezéseket. Az adóhivata- 
talok feltevése szerint ugyanis a városi lakos
ság plakátok. hírlapok útján és más módon 
inkább értesült a különböző adóügyi rendelke
zésekről és rendszerint nem mulasztja el azo
kat a lehetőségeket, amelyekből az adófizetés
nél bizonyos előnyök háramolhatnak reá.

Nem tartoznak új vallomást adni azok az 
adóizók. akiknek jövedelmi és vagyonadóalapja 

! a jelzett 10.000. illetve 150.000 pengős érték
határ alatt van. természetesen abban az eset
ben. hogyha jövedelmi és vagyoni viszonyaik- 
ban nem történtek lényeges változások. Ezt 
azonban, attól tartunk csak kevesen mondhat
ják el magukról.

Hőmérséklet. \ Mezőgazdasági Szakiskola 
jelentése szerint az. elmúlt 24 órában a hőmér
séklet maximuma árnyékban 4-4.5 . mini
muma —4.3 C°. reggel 7 órakor borult, magas 
rétegfelhő, fagy, talaj -5.1 C°.

Emlékeztető. A Kaszinóban a havonként 
szokásos barátságos összejövetelt f. hó 5-én, 
csütörtökön este fél 9 óraikor tartják meg.

A földtehermentesítő törvényjavaslat 
kedden került a képviselőházi elé. E törvény- 
javaslat a gazdák szanálására vonatkozólag 
akként oldja meg a rendezés kérdését, hogy » 
gazda az elsőhelyű jelzálogos adósságán felül 
fennálló egyéb sok apró, különböző. de 
egyaránt súlyos kamatozású és többnyire bár 
mely napon felmondható és végrehajtható tar
tozásától szabadul, csak egy-két hitelezővel fog 
majd a jövőben szembenállani és összes tar
tozását a mai viszonyok között elég alacsony 
kamat mellett 30 éven át törlesztheti. Ezért a 
törvényjavaslat gondoskodik arról, hogy az 
olyan gazdával szemben, akit az országos bi
zottság az egvességí eljárásba bevont, a teher- 
rendezésre irányuló tárgyalás telekkönyvi fel
jegyzésétől számított 3 hónapon lxdül. ingatla
nára s az ingatlan felszereléséhez tartozó ingó
ságaira árverést tartani ne lehessen. A törvény
javaslat intézkedéseiről holnapi számunkban 
különben részletesen tájékoztatjuk olvasóinkat.

Ma, szerdán este 
tánc a Beretvás télikertjében
Nagy érdeklődés előzi meg a Csalódások 

előadását. Mint jeleztük, a Prof. Leánykor f. hó 
8-án, vasárnap este fél 8 órakor előadja Kis
faludy. Csalódások c. nagyszerű víg játékát a 
Tisza Islván-kollégium dísztermében. Az ismert 
nevű, ügyes műkedvelők nagy lelkesedéssel ké 
szülnek a kitűnő vígjáték előadására, mely 
mindenképpen méltó a már előre megnyilv t • 
nuló na. y érdeklődésre. Az előadásra jegyek 
előre válthatók a Prof. Leánykor tagjainál, i 
ref. lelkészt hivatalban, a Gyenes-cukrászdá 
bán - i Kultúra könyvkereskedésben.

Felhívás a városi nyugdíjasokhoz. 
Nyugalmazott városi tisztviselők felhívják az 
össze- városi nyugdíjasokat. hogy f. hó 5-én. 
csütörtökön reggel 9 órától déli 12 óráig fon
tos aláírási iigvhen a Népkönyvtárban. (Csong- 
rádí-utci 2. sz.. Bóka-féle ház) szíveskedjenek 
megjelenni

Szőlőkaró vagon- és kisebb tételekben 
kapható Kosén baum-cégnéi.

lennisz. A KAC. tenniszszakosztálya f. hó 
6-án pénteken délután 5 órakor a női felső
kereskedelmi iskolában ülést tart.

Köszönetnyilvánítás. A szakirányú ipa 
n’>*a,lo,K'* skola igazgatósága ezúton is hálás 
köszönetét nyilvánítja Kellermann Jenő vil
lany technikusnak nemes áldozatkészségéért, 
aki az iskola részére két darab értékes műszert 
volt szíves adományozni az elektromosság ta- 
nitusáh >z s ezzel az oktatói kar munkásságát 
nagyban megkönnyítette.

Üzleti könyvek felfektetését, rendbehozá- 
sáf. ellenőrzését, restanciák feldolgozását, óra
könyvelést vállai Augner László főkönyvelő, 
Nagykőrösi-utca 5. 516

<>lcsón vettem,olcsón adom! 4^
SZENZÁCIÓS OLCSO ÁRAK! FEHÉRNEMŰ- ÉS HARISNYAVÁSÁR! *SAK ‘ XAPhí!

KRAUSZ ÁRUHÁZ 1IAÁSZ ZOLTÁN CÉGNÉL K1<TTI<MELOM-KÖZ.

1 pár férfi zokni
1 pár férfi zokni mintás
1 pár férfi zokni kockás 
gyermek patent harisnya 
női harisnya minden színben 
női harisnya minden színben 
női harisnya múselyem 
női harisnya melé 
női selyemharisnya 
női selvetnhu isnya

MINDEN PÁR

— 35 P® hímzett női ing
- 55 „
- •98 „

•38 töl
P•46

— 90 
1-30

•65
1-98
280

— •98 P 
-98 „

1 48 „
1 78 ,, 
198 „ 
168 „

gyermek játszó kötény 
hímzett női ing szines 
csipkés kombiné szines 
fiié betétes női ing 
csipkés ingnadrág szines 
féi fi alsónadrág zefir gombos rövid 1’68 
férfi alsónadrág gombos rövid 198 
férfi ing szines mellel külön gallérral 2’48 
fehér férfiing pupiinmellel különgal. 2 68

W köpper alsónadrág hosszú gombos 2'98 P
köpper alsónadrág hosszú fűzős 2 48 ,, 
cérnakesztyű minden színben 1 30 ,, 
3 drb zsebkendő —'98 „
selyem svájci sapka —*90  ,,
női selyemnadrág kis szövés hibával 1'58 ,, 
női selyetnnadrág uehéz minőség 1’98 „ 
6 drb. szappan —.98 ,,
3 dib. mandula szappan —*90  „

|l férfi nyakkendő — '98

SELYEMHARISNYÁRA ÉS SELYEMNADRÁGRA
egy doboz LUX ajándékba.
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Gyomor-. bél- és anyagcserében latinak
nál a természetes ..Ferenc József” keserűs íz az 
emésztőszervek működését hathatósan előmoz
dítja s í^v megkönnyíti. hogy u tápláló anya
gok a vérbe kerüljenek. Orvosi szakvélemé
nyek hangsúlyozzák, hogy a Ferenc József víz 
különösen ülő életmódnál igen hasznos gyo
mor- e- bélszahályozó szer. \ Ferenc József 
keserű víz gyógyszertárakban, drogériákban és 
fiiszerüzletekben kapható. 46

A MA.NSz szövődéjének készítményei a 
bét végéig meghosszabbított kiállításon és vá
sáron kedvezményes áron kaphatók a volt 
Royal épületében. A kedvezményes vásárlási 
alkalmat eddig is sokan felhasználták már 
szükségleteik beszerzésére.

..ti menetrend**  márciusi szám. Úgy a . 
hazai, mint a külföldi vasutak menetrendjei . 
igen s<>k viszonylatban oly lényegesen megvál- ■ 
toztak az utóbbi időben, hogy a decemberben | 
megjelent menetrendkönyvek már alig használ
hatók. Ezért a ..Vasutasok Menetrendvállalata**  
a rendelkezésére bocsátott hivatalos adatok ' 
a'apján. újból összeállította a kiadásában meg- : 
jelenő zsebrétű „Vj menetrend" decemberi ki
adását és a mai napig úgy a hazai, mint a j 
nem 'etközi részben előfordult összes menet
rendi és díjszabási változásokat keresztülvezette 
benne úgy. h ;gy az ma 'tökéletesen megbízható. 
A< l'j menetrend márciusi száma most jelent 
meg és kapható minden trafikban és könyves- . 
boltban. valamint a pályaudvarokon. Ára 1 P. I 

A fővárosba utazó oh ásóinknak páratlan ked
vezményt nyújt a Keleti pályaudvarral szemben lévő i 
elsőrangú Park-szálloda, amennyiben a szobák árá
ból 20 százalék, az éltei mi árakból pedig 10 százalék 
kedvezményt ad a legutóbbi előfizetési nyugta elle
nében. Egyben felhívjuk szíves figyelmét a Park 
szálloda lapunk más heh én megjelent hirdetésére.

la kön’

\ Magyar Művészet Majovszky Pál szer
kesztésében megjelenő folyóirat ezévi első szá- 1 
mában Lv ka Károly ismerteti a Szinnyei-Merse : 
Pál-Társaság nemrég zárult HL kiállítása al
kalmából a társaság munkásságának céljait. 
Kapossy János értékes tanulmányban. mely | 
egyidejűleg nemet nyelven Berlinben is meg- | 
jelenik, a magyarországi barokknak az euró
pai mű vészét fejlődéshez való kapcsolatai kér- ; 
désével foglal k »z.ik. Ha jós ErzséJiet dr. a Pots- 
dam melletti Sanssou •i-képtárt ismerteti. Nádai ' 
Pál dr. pedig a párisi Musée (les Aris Décora- 
tifs-ban most elsőízben p-ndeze.ü aviatikái és 
művészeti kiállítást írja le. Közli a füzet Szép 
Ernőnek megható megemlékezését Szinnyei- 
Merse Pálról és Sidló Ferenc szobrászművész
nek. a Szinnvei-Merse Pál-Társaság főtitkárá
nak a Szinnyei-lakomán elhangzott serlegbe - 
széniét. A szép füzet Csók István Balaton-cik
lusa egyik remekének színes reprodukcióját is 
hozza. Á legelső külföldi művészeti orgánumok
kal egy szintiül álló, népszerű és a külföldön is | 
igen elterjedt kitűnő magyar folyóirat előfize- 1 
lési ára egy évre 40 pengő, félévre 22 pengő. 
Illusztrált tájékoztatót szívesen küld a kiadó
hivatal: Budapest. VII.. Erzsébet-körút 7. Meg
rendelhető lapunk kiadóhivatalában és a Kul
iura könyvkereskedésben is.

Feliilfizetésrk. A Polgári Daloskör far
sangi estélyén a következő felülfizetések foly
tak be. melyekért ezúton is hálás köszönetét 
mond az elnökség: Szappanos Sándor dr. 5. N. 
N. .50. Villám István 6. Horváth Mihály dr. 
5. Tóth Kálmánná 1. Sellinger János 2.50. Vin- 
cze Mihály 5. Jihanics Ferencné 5. Kovács 
Sándor apálplébános 5. N. N. «S.50. Bálint Li- 
nuska I. ('.sértő József .80. N. N. .70. Ba
riméi Károly 1 pengő.
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Árverési hirdetmény
A forgalmi adóhivatal 1931. évi március hó 

6-án. pénteken d. e. 9 órakor a városi anyag
raktárban árverést tart. Eladásra korülnek: 
1 drb új női szőrmebunda. 31 pár női és gyer
mekcipő. inga és állóórák. 15 drb új férfiing. 
házibútoTok stb.

Kecskemét. 1931 március 3.
Forgalmi adóhivatal

I elrlős szerkesztő: Szabó Ambrus dr.

Hirdessen a „Kecskeméti Lapokéban

Kossuth
Irta: Hegyaljai Kiss Géza dr.

135
Apponx i Albert lép az. emelvényre.
Hangja dörögve hömpöJvgeti szép. örökszép 

mondatait.
Midim ma tört.-m-lmüjik egy óriásának. 

Kossuth Lajosnak, szobrát leplezzük le. nem 
kell sokat kutatnunk, hogy mik az ő élete 
munkájának vitán felül álló, soha cl nem múló 
mai értékei. Két nagy eszme és egy nagy ener
gia forrt össze a köztudatban az ö nevével: 
két eszme, amely elemi szükségszerűséggel 
uralkodik minden nemzet leikén. Az. hogy o 
nemzeti jólét csak akkor nyugszik biztos ala
pokon, ha joggyakorlatának körében és annak 
jótéteményeiben bennfoglalja az egész népet 
és hogy csak akkor boldogulhat igazán, ha ön
állóan intézi sajtit sorsát idegen hatalomtól 
függetlenül. Ez a két gomlolaf a magyar nép
szabadság és a magyar nemzeti függetlenség 
ikertestvér gondolata.

Miben áll tehát Kossuth Lajosnak különle
ges nagysága ? Miben áll az ő egyéniségének 
az a tömegeket mozgató varázsa, mely tagad
hatatlanul azt eredményezi, hogy a nagyok 
között, akiknek emlékét egyforma kegyelettel 
őrizzük, a magvar nép millióinak szivéhez 
mégis ő ÁH legközelebb? Hát először abban, 
hogy a milliók öntudatát az a két eszme érinti 
h gközvetlenebbül. amelyet kiválóan ő képvi
selt: a nép felszabadításának és a nemz<-t füg
getlen s ég ének eszméje.

Aztán abban, hogy e nagy gondolatok ter
jesztéseiken öve volt a lángelmék legmerészebb 
szárnyalása. Végül és főleg abban, hogy a ke
res ztiilvilein -I ő képviselte a k-ghajlithafatla- 
nabb akaratot. Erre a kivételes akaraterőre 
pedig szükség volt, hogy korhadt viszonyúkból 
kiváltsa azt az ■llenállhatatlan lelki áramlatot, 
mely egy kiváltságos osztályt rábírjon a kivált
ságról való önkéntes kimondásra: mely egy föl
desünkből álló parlamenttel megszavaztassa a 
jobbágyság eltörlését, egy remii országgyűlés
sel a népképviseleti alkotmányt: mely a köz
jogunkban ismeretlen. de tényleg minden ha
talmat .gyakorló bécsi udvari tanácsok fojtó 
öleléséből ki bontakoztass a a független magyar 
felelős minisztériumot. ír junk ez eredményből 
bármennyit az akkori izgalmas európai légkör 
számlájára: mégis meg ke.ll állapítanunk, hogy 
a tettéválást a Kossuthban való emberfölötti 
akaraterő kényszeritette ki. Válságos percek
ben pedig a Talpra magyar-1. amelyet a legbé
késebb szándékú nemzetnek is tartalékban kell 
tartania. Petőfi Sándor énekelte meg örökéletű 
versekben. de megcselekedte Kossuth Lajos.

11a ennek a szobornak a jelentősegét egy 
szóval kellene megjelölni, úgy azt a nemzeti 
akarás szobrának nevelném. Mert erről kell, 
hogy ma elsősorban szóljon a magyar népnek, 
de nem egyedül annak, hanem annak a világ
nak is. amelyhez Kossuth a törvénytelen elnyo
matás idejében fordult: sikertelenül, de még
sem hiába . .

A Kossuth-szimbolumban megrögzített nem
zeti erőre é.s annak átvitelére az idegen nemze
tek tudatába, ma nagyobb szükség van. mint 
valaha . . . Ehhez a halotthoz nem is szólok 
így. hogy legyen áldott emléke' hanem úgy. 
hogy. Éljen az emlék mindenkorra, mint a 
magyar nemzeti energia jelképe és a magyar 
feltámadás záloga !

Apponvi beszé<iére hatalmas éljen zúg fel a 
I hinaparton.

(Folyt. kön.)

AUTÓ! AUTÓ!
Autók, traktorok, motorkerék-

Autogenhegesztes ! párok, gőzgépek és egyéb gépek Autogónhcgesztés ! 

szakszerű és pontos javítása
HUSZÁR FERENC gépműhely, Bánk bán-u. 2. Tel. 169.

Egy négyüléses OPEL és egy négyüléses FIAT eladó.

NEM TRÜKK, 
V A L Ó S Á G!

Meleg
Barátságos

Tiszta

Bőséges
Ízletes

Házi

álból

lO°/0

engedményt kap Ön, mint ezen lap elő
fizetője BUDAPESTEN, a

PARK SZÁLLODÁBAN
Vili , Baross tér 10. Szemben 

a Keleti pályaudvar érkezési oldalával

Magas tojáshozainra ki tenyésztett fehér ame 
rikai Leghorn keltetötojá.sok olcsón kaphatók. 
Cím: VfzkeJethy-utca 19. 170
Jól számoló és szép írású gyakornokleányt 
irodai munkára felveszünk. Sajátkezűkig írl 
ajánlatokat kérünk. Scliiffer cipőgyár. 583 
Zongorát keresek bérbe. ( Itthon -étterem. Ger 
ky 5H5
Eladó ház. A Mezei-utca 6. sz. ház eladó. 223 
négyszögöl telken fekszik, van benne négy szo
ba. előszoba, fürdőszoba és minden mellékhe
lyiség. 6 lóra való istálló és más gazdasági 
helyiségek. ezenkívül külön 1 szoba és min
den mellék helyiség gél biró lakás. 587
Kiadó kétrendbeli kétszobás utcai úrilakás 
több mellékhelyiséggel május 1-re IV.. Ka
zinczy-utca 5. sz. alatt. Értekezni lehet délelőtt 
11-től délután 4 óráig. 514

Eladó • •,ry tel jesen jókarban levő Singer szalxá 
varrógép ig>-n jutányos áron. Vágó-utca 15/b.

161

Kedvezményes árú házhelyek kaphatók i 
Szolnoki-úton, a huszárlaktanya mellett. A 
vételár részletekben fizetendő. Értekezés dr 
Gyenes Mihály ügyvédnél, Rákóczi-út 10. sz.

522
Gépírásban jártas többévi irodai gyakorlattal 
bíró leány állást keres. Cím a kiadóhivatalban

127

Kiadó 3 szobás koni]xlett lakás Csongrádi-utca 
37. szám alatti házban. Értekezni lehet délután 
a helyszínen a I ulajdono^.d. 12.'

Eladó ház. A Bercsényi-utca 6. szám alatti 
ház. szabadkézből eladó. Értekezni lehet ugyan 
ott. 778

Jól főző mindenes és bejáró takarítónő, aki 
szobalányi teendőkben jártas, -azonnali alkal 
mazást nyerhet. Cím a kiadóhivatalban.

I ehérneműjavitást. foltozást akár háznál, akái 
lakásomon a legszerényebb díjazásért vállalok 
özv. Sandrik Jánosné. Bercsényi-utca 6. szám

Külföldi levélbélyegek nagy választékban ölest 
áron kaphatók a Kultúra könyvkereskedésben

— Ny


